

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 18 złp.
KRAJU kwartalna razem przesyłka pocztą 5 złp. n. k.
Przedpłata

Przyjmuje się w Księgarni J. KAZA Czeska przy Głównym Bynku Nr. 453.
Pieniądze przesyłają się /r/ o pocztą wprost do biura EKSPEDYCYI CZASU wyrażwszy na kopercie: „pronomie-racyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju.
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.
ZADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.
Za opłatą
od wiadomości stałego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr.
następnie po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikację wstępem rządowy.
Listy
niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub stałych korespondentów.
Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 6 grudnia.

Stosownie do statutu Towarzystwa Dobroczynności, wybory na członków do Wydziałów tudzież na urzędników płatnych Towarzystwa odbyć się mają w piątek o godzinie 10tej rano. Członkowie stali to jest opłacający regularnie ofiarowaną dobrowolnie przez siebie składkę roczną, lub ci którzy wnieśli jednorazową składkę odpowiadającą skapitalizowanej najmniejszej opłacie corocznej, mają prawo głosowania. Liczba ich nie jest nader wielka, bo lubo nie można mieszkańców Krakowa posądzać o brak uczuć ludzkości, wszakże znaczna ilość różnych zakładów dobroczynnych jakimi miasto nasze się szczyci, rozdrabnia te szlachetne usiłowania w niesieniu ulgi cierpiącej ludzkości, a nadto, powiedzmy wyraźnie, iż kilkoletnie niedbałe administrowanie funduszy przeznaczonych na wsparcie starców, kalek i sierot, odstrychnęło wiele znacznych dobroczyńców od udziału w niesieniu ofiar marnie trwonionych. Tym sposobem zmalała liczba dawców, nie przybywało nowych, a fundusze Towarzystwa uszczuplone utratą lokalu dawniej darmego na pomieszczenie chorych, pożarem 1850 r., a nadto wykazany brakiem kasy, w obec znacznie wyższych cen wiktuałów, z trudnością odpowiadały potrzebom, a tém mniej nie dozwalały myśleć o zamierzonej budowie domu na pomieszczenie zakładów Towarzystwa, lub o rozwinieciu czynności Towarzystwa czy to pod względem ulepszeń, czy też pomnożenia liczby biednych szukających przytułku. Energicznemu dopiero zarządowi obecnego Prezesa Towarzystwa, b. senatora p. Hoszowskiego i gorliwości większej części członków teraźniejszego składu Rady, zawdzięczać należy porządek, oszczędność, ścisłość rachunkowości i troskliwość o fundusze Towarzystwa, tak iż w krótkim tym czasie, pomimo tylu dotkliwych klęsk i strat, majątek Towarzystwa wzrósł, a byt ubogich pod jego opieką zostających, znacznie się polepszył; i niewątpimy, iż dobroczynna ta instytucja pod takim zarządem nie przestanie zbawiennych nadal nieść skutków, i z jednej strony dawać przytułek prawdziwie ubogim a już do pracy niezdolnym, z

drugiej wyręczać gminę, na której leży obowiązek mieć staranie o własnych swoich ubogich.
Dla tego do wyborów piątkowych znaczną przywiązujemy wagę i nie możemy dość zalecić oględności w dawaniu kresek tak na członków Rady Towarzystwa jak i na urzędników płatnych, to jest, Sekretarza i Kassjera Towarzystwa, jak skoro od osób na które wybory te padną, zależy wypełnianie tak świętych obowiązków jakimi jest opieka nad ubogimi i sierotami, owa wspaniała gałąź miłości bliźniego.
Ktokolwiek zapatrywał się spokojnie i bezstronnie na kolej jaką toczyła się sprawa Wschodnia, ten w wypowiedzeniu wojny przez Turcyę, widział bezwątpienia fakt ważny i bardzo, ale nie peremptoryczny. Fakt ten nie przerzucał jeszcze sprawy zupełnie na szalę wojny; nie stawił sporu na samym tylko ostrzu miecza. Do pola negocyacji i układów dodawał wprawdzie drugie, pole wojny, przeważne ale nie wyłączone pierwsze. Powtarzane tylekroć *alea jacta est* tyczyło się sporu ale nie sprawy. Jeżeli strony spór wiodące przeniosły się na plac boju, i próbowały się pod Oltenicą, to strony mające udział w sprawie pozostały na placu gdzie je utrzymuje główny interes Europy, to jest pokój. Do stron udział w sprawie mających liczymy zaś nie tylko mocarstwa należące do konferencji wiedeńskiej, ale nawet Rosyją i Turcyą. Jakkolwiek bowiem fakt wypowiedzenia wojny rozdzielił mocarstwa pośredniczące na mocarstwa oświadczające aż do pewnego punktu neutralność, i mocarstwa aż do pewnego punktu sprzymierzone, jakkolwiek wywołał między mocarstwami spór wiodącymi kroki nieprzyjacielskie, widzimy jednak ciągle w pierwszych usiłowania, w druzgich skłonność aby nieopuszczać ostatecznie stanowiska na polu układów. Ta niepewność i jeżeli tak wyrazić się wolno, nieokreślność położenia mocarstw w tej sprawie, a nawet owe stanowisko podwójne, na pozór całkiem sprzeczne, jak pokój i wojna, w których Rosyja i Turcyja zostawać się wydają, nie zadziwiają nas wcale dla tych samych przyczyn, dla których nie dzi-

wiły nas wprzód wahań się dyplomacyi. Przyczyny te starał się wypowiedzieć w artykule z 26 września r. b., zatem przed wypowiedzeniem wojny; bo jak wtedy tak i dzisiaj sprawa Wschodnia, zdaje nam się uderzać w stronę do której polityka europejska nie jest wcale przygotowaną, w stronę równowagi, przynosząc jej w dalszym rozwoju kwestyą terytoryalną.
Lecz mniejsza o nasz sposób widzenia: wspomnieliśmy o nim tylko mimochodem. Rzeczą ważną i pewną jest to, że sprawa z pola układów nie zeszała. Ile zaś o nich wiadomo, a przynajmniej o głównym kierunku, staramy się udzielać czytelnikom naszym, podając artykuły z *Korespondencyi Austriackiej*, *Timesa* i innych główniejszych dzienników. Pod tym względem artykuł w sobotnim numerze z *Debatów* podany był ważnym o tyle, że był o wiele dokładniejszy i jaśniejszy od innych. Korespondent nasz wiedeński prostuje dzisiaj niektóre podane w nim punkta, tyczące się stanowiska mocarstw między sobą. Zwracamy przeto na list ten uwagę czytelników. Wszakże zdaje się, nie wchodząc całkiem w stosunek państw składających dawniej konferencyą wiedeńską, że co do samej treści, sprawa na polu pokoju inną całkiem przybrała podstawę. Jest nią nie już ultimatum księcia Menszykowa lub nota hr. Nesselrode, ale traktaty dawniejsze między Turcyą a Rosyją zawarte. Byłoby to już niezmiernie ważną zmianą, tem ważniejszą, że według dzienników zachodnich zdawałoby się mogło jakoby Anglia i Francya uważały te traktaty za zerwane faktem prowadzonej wojny. Jest to jedyny punkt który nieco wyraźniej przebija, w pośród mgły jaka wszelkie dyplomatyczne kroki w tej chwili otacza, a którą dzienniki mnóstwem pogłosek i domysłów jeszcze zagęścić usiłują. Pomimo też prawdopodobieństwa i tylokrotnych powtórzeń, bez jakowejś oficjalnej skazówki, nie dotąd jeszcze o istotnem sprawie Wschodniej położeniu, na polu które według nas równie ważne, a w tej chwili może nawet ważniejsze jest niż pole bitwy, z pewnością powiedzieć się nie da.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

PEJZAŻ

(urywek z myśli o sztuce).

Obraz malowany na płótnie za pomocą farb, ma zapewne cel nie inny, jak tylko przedstawić nam przed oczyma, jedną scenę z rzeczywistego świata, ale i obudzić w nas uczucie, o ile można podobne i równe temu, jakie obecni tej scenie onego czasu doświadczyć mogli.
Koło definicyi zakreślone w tym sposobie, obejmie nie tylko obraz historyczny wielkiego rozmiaru, mniemam, że i pejzaż wykonany na małą skalę, w niem pomieścić się słusznie może.
Obraz pięknego pomysłu p. Suchodolskiego na wystawie naszej widziany, powtórzył nam scenę z 17go wieku, we wsi Sokołówce, w dniu, który poprzedzał śmierć Czarnieckiego; ale i płótno, które daje nam widok na morskie oko, czyż nieprzedstawia nam przed oczyma jedną scenę z rzeczywistego świata, dostrzeżoną przez artystę, w jego wędrowce do Gór Karpaccich? Atoli więcej interesu obudzi obraz, który powtórzy nam zdarzenie historyczne, taka bowiem scena z życia ludów, moment pewien i jeden ubiegłej przeszłości stanowi, i niepowtórzy się więcej; przeciwnie widok okolicy, dostrzeżony przez

malarza w pewnym dniu i godzinie — w dniach innych, o tej porze widziany być może powtórnie i stokrotnie. Znaczenie tego pejzażu i z tego nawet względu mniejszem będzie może, jeżeli pejzaż postawimy na równi z rysunkiem, który daje nam linie i kształt pewnych przedmiotów na ziemi abstrahowanych od wszelkiego nań wpływu, promieni i kolorów światła, ciepła, powietrza i jego gazów, które to żywioły opływające ziemię naszą kiedy zmienić mogą jej barwę, odmienny także dają widok patrzącemu nań artyście. Krajobraz zatem, przedstawi nam pewną stronę ziemi, która jest nieruchomą i trwałą; ale razem oddaje i tę ruchliwą grę światła i cienia, powietrza, wilgoci i waporów, a są to właśnie jakby tony farb, z których każdy do obrazu wjeżdża — w nim do harmonii złożyć się powinien. — Ale jak skala tych tonów w naturze jest nader rozmaita, tak i harmonia z nich w tym samym nawet punkcie ziemi jedna i ta sama nie będzie zawsze; z przyczyny, że w samym składzie tonów, ich do siebie stosunku i wzajemnem na siebie oddziaływaniu, powtórzenia absolutnego przypuścić niepodobna. — Zdaje mi się zatem, że pejzażysta nie będzie nam przedstawiał scenę rzeczywistego świata, która się powtarza ciągle — przeciwnie przedstawi nam może kilka widoków, w których nie będzie powtórzenia, chociaż te widokibrane były w jednym miejscu. Przedmioty wszakże, które głównie ma na celu pejzaż, np. okolice pewną, górę, zamek, należą do natury nieruchomej; to tłumaczy nam dla czego złudzenie, jakie sprawia (jeżeli misterności

w wykonaniu dopomoże), to złudzenie mówię bywa zupełne, uczucie, które obudzi, głębsze będzie i więcej przylgnie do duszy, dla tego może, że nie jest jednochwilowem, ale trwałem. Zaś obraz historyczny, stawia nam ludzi w pewnym akcie ich życia, w pewnym stanie duszy, ruchu ciała, wyrazie oblicza, — obraz historyczny zatem na pierwsze wejrzenie omami, i zupełne da złudzenie; przy dłuższem nieco zapatrzeniu się, kiedy te osoby ożywione życiem danem im przez artystę, widzimy w ciągłej nieruchomości, która jest negacyą życia wśród tej ciszy niezgodnej z sceną (niekiedy) gwarliwą, na którą patrzymy, illuzya, (która nas owładnęła z razu) słabnie, po dłuższej chwili mamy przed sobą tylko malowidło; nasze oko już nie jest przewodnikiem wrażenia, które scena historyczna obudzić miała; służy nam tylko do czynienia studiów nad większym lub mniejszym misterstwem malarza, i nie unosi nas przedmiot obrazu, ale dziwi lub obraża tegoż wykonanie. Nadmienić niema potrzeby, że pejzażowi do zrobienia efektu ta cisza właśnie dopomaga, równie jak ta ciągła nieruchomość przedmiotów; wyjąwszy, jeżeli przedstawia burzę, spad wody, albo kołysanie się bałwanów morza.
Pomimo tej strony, którą dopatrzyłem że jest korzystną dla pejzażu *) wyrok oddawna wydany stoi. Przy oce-

*) Uczucie które pajsza wywoła jest czysto poetyczne, utwory malarstwa rodzajowego niekiedy budzą śmiech, co gorsza odraze.

Korespondencja Czasu.

Z pod Sącza 30 listopada.

Niedawno czytalem w *Czasie* korespondencja „z Sąddeckiego“ donosząca: iż tutejszy prześw. c. k. urząd obwodowy rozwinawszy wiele czynności około środków komunikacyjnych, kazał w tym roku ponaprawić doskonale drogi w okolicach wsi Mogilna, Siedlec, Chomranie i Męciny. Czytając tę nowinę, możnaby mniemać, że u nas naprawa dróg, równym z budową kolei żelaznej (gdzie indziej) postępuje pośpiesznie, skoro rozszerzenie i okopanie dróżyny w kilku miejscach zaraz dziennikiem ogłaszamy, dla tego muszę wam donieść, iż czynności około ułatwienia komunikacji odbywają się obecnie tutaj na większy nieco rozmiar. Od dwóch lat poprawiają, lub zakładają wedle potrzeby nowe drogi wycinalne po całym obwodzie, w czym tutejszy c. k. urząd obwodowy w samej rzeczy bardzo energicznie postępuje. Są tu wszędzie sąsiednie, które między sobą nie miały dotąd bezpośredniej a bezpiecznej komunikacji, tak dalece, że chcąc się dostać bez szwanku z jednej do drugiej, kilkomiłową potrzebą było obejść przestrzeń: np. z Łącka przez Łukowicę lub Sącz do Słopnie, albo z Tymbarku przez Dobrą i Skrzydłą do Szczercyca. Odległości zatem, którą się dziś w parę godzin przebywa, poświęcano dawniej dzień cały. Mocno uczęszczane drogi prowadziły wązami, w których pierwszy lepszy deszcz nieprzebyte wydzierał parje; albo wiodąc miedzami, przybierały po przyległych obszarach rozmaite kierunki, według dowolnego upodobania omijających kałuż. Niekiedy jechał się lasem wężką pomiędzy buki i jodły, balansując na bryczce jak skoczek na linie, w słusznej obawie losu Absalona. Podobnych niedogodności i teraz jeszcze wiele; lecz gdzie pomimo surowych rozporządzeń c. k. urzędu obwodowego, mimo gotowości c. k. żandarmerji do dania pomocy przeciw nieposłusznym gminom, dziś jeszcze zła droga, tam już tylko nierozgarnieniu lub lenistwu miejscowego mandatarjusza przypisać to należy. Rzecz pewna, że droga jest teraz najwierzYTELNIJSZYM certyfikatem służby naszego mandatarjusza: co wszakże ma tę dobrą stronę, iż miarkując po drodze, wiesz przynajmniej dowodnie jaką jurysdykcją jedziesz; zatem czy możesz być dobrej myśli, lub też mieć się na baczności.

Oprócz dróg pobocznych, z niemniejszą troskliwością zajmuje się tutejszy c. k. urząd obwodowy także innymi środkami komunikacyjnymi. Za staraniem tegoż ces. kr. urzędu zaprowadzono w bież. roku na gościńcu cyrkularnym między Sączem a Krościenkiem pocztą listową, czem stosunki tego zapadłego a ruchliwego i przemysłowego zakątka ze światem, bardzo są ułatwione. Gdy bowiem pierwszą stacją o kilka mil po listy do Sącza lub Nowogotargu wyprawiać nusią, dziś sobie je każdy z poczty w Sączu albo w Krościenku z łatwością odbiera. Potrzeba łatwiejszej komunikacji między Sączem a Tarnowem nie uszła także baczności naszego urzędu obwodowego. Mamy bity i wzorowo utrzymywany gościńiec cyrk. od Sącza ku Tarnowu przez Zbyszycę i Gródek, który niestety kończy się na granicy obwodu Sąddeckiego. Wjechawszy w Bocheńskie przebywa się naprzód rzeką Paleńnicą 73 razy, a to częstokroć z niebezpieczeństwem życia, gdyż ta rzeka przyjmując w siebie mnożstwo górskich potoków, wzbiera gwałtownie po każdym nawałnym deszczu. Jadąc dalej ku Wojniczowi przez Olszyny i Wielkowieś, po nad sam Dunajec, dostarczający gdzie indziej tyle wyborowego i taniego materiału na utrzymanie dróg, grząźnie się w bezdennej błocie jeżeli mokro; w czasie suszy, łamie się zebra i wozy po niesłychanej grudzie, tworzącej się przez wysuszenie wybojów i kolei, albo dla odmiany, po okrągłakach Dunajcowych, wielkości głowy ludzkiej, porzucanych tu i owdzie. Przestrzeń zatem trzechmilenowa wymaga, jadąc w zły porze tamtędy, około ośm go-

dzin, a zdarza się także często, zwłaszcza w czasie ulew, lub odwilży w zimie, że przez Paleńnicę i Dunajec wcale przeprawy nie bywa. W takich razach obejść się tę trzechmilenową odległość, to jest od granicy Sąddeckiej do Wojnicza, przez Sącz i Bochnię, a zatem mil 16 (mówię szesnaście) co handel płodami gór i równin bardzo utrudnia, a mianowicie przewóz papieru, potażu, żelaza i zboża. Z powyższych więc powodów i mając zapewne na uwadze, iż po doprowadzeniu kolei żelaznej do Wojnicza, taż droga prowadząc do najbliższego kolei punktu dla Koszyc, Praszowa i części Spiża, tém większą pod względem handlu przybiera ważność: zrobił tutejszy c. k. urząd obwodowy stosowne przedstawienie do c. k. urzędu bocheńskiego, celem przyspieszenia robót około bezdroży bocheńskich, przedzielających naszą wyborną drogę cyrk. od gościńca wiedeńskiego.

Lecz nie tu koniec czynności około ułatwienia komunikacji. Z wyższego polecenia powołano przed kilkoma tygodniami z pośród właścicieli dóbr, mężów zaufania do naradzenia się pod przewodnictwem c. k. urzędu obwodowego, które drogi cyrkularne istniejące nadal zachować potrzeba; oraz czyli upewnienie wszechstronnej komunikacji wymaga budowy nowych i które? — i do przedłożenia wniosków względem ustanowienia funduszu i słusznego rozdzielania między mieszkańców obwodu, kosztów stąd wynikających. Uznali więc powołani obywatele nie tylko potrzebę utrzymania dróg cyrk. już istniejących, lecz nadto konieczność założenia nowych; jako to: celem połączenia drogi Sąddecko-Krościeńskiej z gościńcem rządowym Bielskim, od Zabrzoży przez Kamienicę do Tymbarku; dla złączenia gościńca rządowego Bielskiego z gościńcem Wiedeńskim, od Łososiny-Bocheńskiej przez Rybie, ku Gdowu, aż do granicy obwodu Bocheńskiego; i nakoniec od Krościenka do Szczercyca. Jednocześnie uchwalono przedstawienie do c. k. urzędu Bocheńskiego, względem niedozwólnej potrzeby połączenia z gościńcem wiedeńskim dróg naszych projektowanych i istniejących przez założenie u siebie podobnych od Tarnowa do Gdowa i od Paleńnicy do Wojnicza. W dalszym rozwiązaniu kwestji, mianowicie co do ustanowienia funduszu i rozkładu ciężarów, więcej przedstawiło się trudności, o czym w późniejszym doniosłem liście.

Wiedeń 4 grudnia.

Cały świat polityczny tak tu jak w Paryżu, podług ostatnich ztamtąd listów, zajmuje się wiadomościami podanymi w tych dniach przez *Journal des Débats* co do kwestji wschodniej. Przekonanie się, że pierwsza z tych wiadomości, tycząca się układów bezpośrednich między Rosją i Turcją z przyzwoleniem Austrii, już wam wiadomą była od kilkunastu dni z moich listów.

Journal des Débats utrzymuje, że Francja, Anglia i nawet Prusy na tę propozycję nieprzystąpiły. Tu potrzeba się zrozumieć. Anglia i Francja mogą tylko radzić lub odradzać Porcie wejścia w takie układy. Przeszkodzić im, jeżeli się na nie Rosja i Turcja pod zasłoną Austrii zgodzą, byłoby rzeczą trudną. Gabinet tutejszy nie miał potrzeby o to się troszczyć. Radzić mógł tylko i radził, żeby w takim razie dwa zachodnie państwa wstrzymały się od wszelkich kroków i zabiegów. *Debats* myślał się utrzymując, że Prusy pierwsze przeciw temu się od wzięły. Gabinet pruski jest ze wszystkich najmniej zainteresowanym w kwestji, żeby się tak otwarcie miał przeciw Rosji oświadczyć. Myślą się również *Debats* donosząc, że Anglia i Francja wystąpiły do Austrii zapytanie, jak rozumie swą neutralność i na jaką przechyli się stronę w razie wojny ogólnej. Pau de Serres, pierwszy sekretarz przy tutejszym poselstwie francuzkim, wrócił tu pozawczoraj z Paryża i przywiózł przeciwnie bardzo łagodny projekt. Anglia i Francja chcą kwestję włączyć na nowo pod „wspólne“ narady, i proponują przypuścić do

nich Hiszpanią, Portugalią i Szwecją, to jest odnowić komitet ośmiu kongresu wiedeńskiego. Czy gabinet petersburski i tutejszy na to przystaną, odgadnąć nie trudno. Z teatru wojny nic nowego. Serbia się rusza. Sprawa wschodnia stanie się zawikławszą.

Od dni kilku mamy tu dwa i trzy stopnie pod zerem: lecz czas pogodny i suchy.

Lwów 2 grudnia. Dowiadujemy się, że zaraza na bydło dotknęła w drugiej połowie zeszłego miesiąca także Sulatyce i Młyniszczce w obwodzie Strzyckim, tudzież Gnoinicę, Łacką Wolę, Hureczko, Przekopane i Krakowiec w obwodzie Przemyskim, zaś w Gruszkach w obwodzie Bocheńskim, gdzie najprzód wybuchła, już została przytłumiona, jakoteż w Nowosieliicy w obwodzie Bukowińskim zgasła zupełnie.

Z zestawienia odcasnych dat numerycznych okazuje się, że tą razą zaraza na bydło w czterech obwodach i 13 miejscach między stanem bydła liczącym 3048 sztuk dotknęła 627 sztuk, z których 121 wyzdrowiała, 429 odeszło, 12 zabito, a 65 w 9ciu miejscach zarazą dotkniętych, pozostało jeszcze w stanie choroby.

Wiedeń 4 grudnia. Z urzędników galicyjskich mianowani zostali w Węgrzech: przy oddziale namiestniczym w Budzie: koncepista gubernialny Ludwik Winter, komisarzem komitatowym 2ej klasy; praktykant konceptowy Wiktor Tustanowski, komisarzem 3ej klasy. W Pressburgu: komisarzami 2ej klasy: koncepisci gubernialni: Aleksander Heller i hr. Jarosław Łos; 3ej klasy: praktykant konceptowy, Maurycy Łozinski. W Koszycach: komisarzami 2ej klasy: koncepisci Adolf Eckhardt, Franciszek Galkiewicz; 3ej klasy: praktykanci: Jan Kronstein, Józef Stachurski, Sylwery Thuillé, Leon Rodakowski, Ignacy Baumann, Teofil Plewiński, Albin Zajaczkowski, Henryk Bieniaszewski. W Wielkim Waradynie: komisarzami: 2ej klasy koncepista Oswald Bartmński; 3ej klasy: praktykanci Juliusz Błoński i Leopold Lichowski.

Podpułkownik sztabu inżynierji Wurmb, dyrektor inżynierji i budowy fortyfikacyji w Krakowie, posunięty został na stopień pułkownika, z pozostawieniem go w dotychczasowej służbie. Dyrektor inżynierji i fortyfikacyji robót we Lwowie, major Rudolph, posunięty na stopień podpułkownika.

Wpływ księży na stan gospodarstwa włościańskiego był niegdyś bardzo znaczny, kiedy proboszcz będąc jedynym nauczycielem i doradcą ludu wiejskiego, nie mógł nie znać się na gospodarstwie rolnem. Wpływ ten niknął powoli, o ile władza polityczna zagarnęła wszystkie powagę, jaką dawniej duchowni dzierżyli. Z tego względu ważne wznowienie nastąpiło w Udine. Tameczny książę Arcybiskup stworzył w seminarjum duchownym katedrę wykładową nauki rolnictwa, i przykład ten znajdzie zapewne naśladowców. Książę wykształcony w takim seminarjum, otrzymawszy później probostwo na wsi, nie będzie obcym temu wszystkiemu, co go otacza.

Ponieważ w ostatnich czasach w prowincjach włoskich monarchii okazało się, iż w skutku wypadków politycznych, znaczna liczba księży zagranicznych osobiście z Państwa Kościelnego i ze Szwajcaryi przebywa, a niektórzy z nich otrzymali dawne przepisy, iż przyjęcie obcych księży może mieć miejsce jedynie w miastach, gdzie rządy gubernialne (obecnie namiestnikostwa) istnieją, a udzielanie im posad zawisło od wyższego zezwolenia.

Wywóz towarów wiedeńskich do Księstw Nad-

nieniu wartości i znaczenie, malarstwo historyczne otrzymało palmę zwycięstwa, w hierarchii sztuki, miejsce pierwsze; pejzaż (Benjamin w świecie artystycznym) zajął stopień jeden z podrzędnych **), nie ubiega się o laury rafaeloskie, po medale nawet nie sięga, zaspokojony tem uznaniem, iż zjawieniem się swojemu nie przyniósł szkody, owszem sztuce pięknej i rodzajowi ludzkiemu może się przysłużyć i w niejednym względzie.

Każdy przyzna, gdzie owoc mniejszej jest wartości, tam łatwo być hojnym; takim podarkiem większe grono braci obdzielać można; nadto pejzaż przemawia wyrazem zrozumiałym i dla profanów w anatomii, dla nieuczonych

Artysta z szkoły hiszpańskiej przedstawił zebra w łachmanach, u nas do dzieła natchnienia wstępują mieszkańcy z naszych miasteczek żydowskich. Tylko chwila arcy-niepoetyczna podać mogła do ręki pendzel dla wzoru jakim jest tłusta szynkarka w bindzie.

Znany pewnego narodu tylko trzy postacie poetyczne; Berka pułkownika, Jankla z Soplicowa i Esterkę.

Malarze historyczni nie wiedzą misterstwa w pejzażu, w jego wykonaniu trudności, wszakże w oddaniu natury nie zawsze szczęśliwi, drzewa na obrazach osobowych pokryte bywają nie liściem, ale karpia łuską.

Rubens malował nawet pejzaże; w jego drzewach tyle jest życia, ile w lwach rozjuszonych, bywa tam zwykle i tęcza błyszcząca jak norma na czole gór; które stają się tem więcej podobne do tańczących bachantek.

w historii i archeologii; gdy nie mniej przeto jest wysłanecem sfery wyższego natchnienia i kogo zająć potrafi, ku sobie nakłoni, tem samem na zwolennika pięknej sztuki namaszcza. Zakonkluduję, że pejzaż jako dzieło natchnienia, gdy przemawia do nas wyraźniej i częściej wpływał i wpływać musiał na większe zamiłowanie się w sztuce, które (zdaje się) że jest dzisiaj powszechnem kiedy objawia się nawet u nas.

I rzeczywiście, pejzaż liczy zwolenników wielu, na wystawach publicznych zajmuje nieomal połowę ścian każdego salonu, chociaż przypuścimy iż łatwiejsze zadanie wykonać łatwiej, i produkcyę tego rodzaju malowania tem samem — w większą liczbę urosnąć mogą, niemniej przeto upatrujem tu inne, głębiej leżące przyczyny, które przyspieszyły tę, że tak powiem, porę zakwitnienia pejzażu.

Wyznam, iż trudno mi przychodzi pisać się na zdanie, wyrzeczone w pewnej korespondencji z Paryża (w materji pajsazu). — Zdanie w tym sensie, iż obraz, który nam oddaje martwą naturę przystaje do nas więcej — z przyczyną tej, iż ta siła, która daje kierunek dziejom światowym wprowadziła nas w stan pewnej rezygnacyi i ukorzenia się naszego ducha, skutkiem czego, ta co nas unosi ziemia, i ta co nas otacza natura, przedstawia się nam większą, temsamem godniejszą zająć i godniejszą pendzla.

Ale przyjąwszy to zdanie *) niewiem czy wyprowadzimy z niego pejzaż i zamiłowanie jakie mamy dzisiaj do tego

*) Na które kreski mojej nie dam.

rodzaju sztuki, czy umotywujem i uwielbienie natury; podziw jej wielkości prowadzić nas powinny do ubóstwienia natury, w którym razie czynna fantazyja — gaje zaludnia bożkami — źródła nimfami, i nie będzie jej rzeczą rozdrabniać to, co na wielkość wyrosło, nie skłoni się do zamknięcia w małych ramach tej wielkiej natury pejzaż; tek pojęty, hiszczyłb, właśnie przyczynę, której stał się wynikiem.

Uważano jednak, iż w składzie naszego towarzystwa objawia się ciągle dążność do rozkładu się, które w zeszłych wiekach skupione, ubogacali kilku — dzisiaj na małe drobnią się parcelki, ażeby obdzielić się niemi mogli wszyscy. I nie widzimy już dzisiaj tych pomysłów i dzieł na olbrzymią skalę, co nosiły imię jednego; nie jeden, ale masy myślą i budują, zdrobniała potęga kilku, rozmnożyły się siły wielu; powiadamy: ulotniła się także ta siła moralna, która w jednostce skupiona, czynna — rozpięrała się i dzieliła szeroko, bierna nurtowała w głębiach duszy i serca; jednym słowem, nie objawia się ta staro-wieczna szczerza i serdeczna pochopność z kłamanąj nawet sceny chwytania silnych wrażeń i głębokich; zamknięta droga, którą obraz Rafaela albo Dürera do serca patrzących wnosil żałościwe rozpamiętywanie, skruczę i modlitwę. (D. n.)

dunajskich niegdyś tak obfity, ustał całkowicie w skutku tamecznych wypadków wojennych.

Anglia.

Czytamy w *Gazecie Augsburskiej*:

Ludwik Napoleon, którego dziennikarstwo angielskie stawiało niedawno pod pręgierzem, stał się teraz jego niemal bożyszczem. Taką wartość przywiązuje opinia publiczna do przymierza z Francją, i z ufnością w szczerą jej antyrosyjską politykę tak jest głębokie, że zdaje się jakoby zapomniano o tem wszystkim, w czem Ludwik Napoleon względem sprawy wolności zawinił. Same nawet „liberalne“ dzienniki radują się jego „światłym despotyzmem.“ Artykuły angielskich dzienników o skojarzeniu, prócz jednego *Timesa*, mogą być sam *Constitutionnel* przedrukowywać; a ogłoszony w *Monitorze* dekret znizający cło od żelaza i węgla wzmocnił jeszcze bonapartystowskie sympatyje w prasie angielskiej. O skojarzeniu pisze *Advertiser* z oburzeniem; uważa on je za owoc intryg rosyjskich, i żali się na rosyjskie wpływy nie tylko w gabinecie angielskim, ale i u dworu. *Morning-Post* pociesza „przyjaciół Francji“ twierdząc, że pretendenci zarówno starszej jak i młodszej linii Burbonów żadnej nie mają przyszłości. *Morning-Chronicle* powiada, że gdyby skojarzenie nie było prostym familijnym interesem, należałoby je za wielkie poczytywać nieszczęście. „Wszystko ma swój czas, pisze ten dziennik, a obecny despotyczny rząd Francji dopełnia dzisiaj takiego względem cywilizacji obowiązku, jakimby Francja z wolniejszemi instytucjami zapewne nie sprostała.“ Ani książę Nemours, ani hrabia Chambord nie mają jednej odrobiny bystrości Ludwika Filipa, a sam Ludwik Filip nie umiał wpływem rosyjskim opierać się; pominawszy już, że wśród parlamentarnych stronnictw francuskich, niezbywało na otwartych stronnictwach rosyjskiego przymierza, podczas gdy gorączkowi politycy, jak Thiers w r. 1840 ślepo Rosji wodę na młyn puszczali. Słowem „w najlepszych czasach konstytucyjnych we Francji nie panowało między obudwoma narodami tak szczerze porozumienie, które jako przeciwwaga północy jest nieocenionem. Wolność i cywilizacja więcej mieliby do stracenia na zwycięztwach Rosji nad Dunajem, aniżeli do zyskania na zmianie dynastji nad Sekwaną.“ W końcu mniema *Chronicle*, jakkolwiek niechce obwiniać książąt orleńskich o rosyjskie sympatyje, że byłby lepiej uczynili, gdyby byli pojednanie swoje z hrabią Chambord na później odłożyli, a nie rozgłaszali go w tej właśnie chwili, gdy ich współzawodnik w Paryżu, najgłówniejszym jest na stałym lądzie Rosji nieprzyjacielem, a ty przeciwnie organ „skoja zenia“ (*Assemblée Nationale*) ambitne plany mocarza północy otwarcie popiera.

Rossya.

Gazeta Rządowa warszawska wyjmuje z *Journal de St. Petersburg*, następujące nowiny z nad Dunaju. Według doniesień, otrzymanych od generała-adjutanta księcia Gorczakowa, po 1 listopada (v. s.) Turcy po świętej sprawie 1 brygady 11 dywizji pieszej pod Oltiną, pozostając pod wrażeniem strachu z zadanego im wtenczas ciosu, nie tylko nie przedsiębrali przeciw naszemu wojskom ze strony Turkakaja, ale 31go października zapalili kwarantannę, którą zajmowali na lewym brzegu Dunaju, wysadzili dwa fugasy przed fortyfikacyami do niej przyległemi, spalili most, który mieli na rzece Argis, i przeszli na prawy brzeg Dunaju. Odwrot ten jest dowodem wrażenia, jakie na nich sprawiła bitwa 23 października. Zamiar nieprzyjaciela, ufortyfikowania się na wyspie Mokana, dla przeprawy przez Dunaj pod Ruszczukiem, też nie powiódł się. Generał-adjutant Sojmonów, trafem działaniem, w dniach 28 i 31 października, wysuniętych na brzeg baterji naszych, zmusił Turków do zaniechania rozpoczętych w tym celu robót. Dnia 31go października, 83 ochotników z wojsk naszych, na pięciu łódkach, niezważając na krzyżowy ogień dział nieprzyjacielskich, przepłynęli na tę wyspę, i położywszy na miejscu do 20 Turków, przekonali się, że prócz kilku zawalów, nieprzyjaciel nie zdołał jeszcze wznieść żadnych warowni na Mokanie. Naprzeciw Widdynu, czaty nieprzyjacielskie, za spotkania naszych, spieszenie cofają się do Kalafat. Na wszystkich innych punktach wzdłuż Dunaju, od 23 do 31 października (v. s.) miały miejsce tylko ostrzeliwania się wzajemne przodowych czatów z jednego brzegu na drugi. (K. W.)

Turcyja.

W Damaszku, pisze *Gazeta Tryestska* w dalszym ciągu sprawozdań swoich, obwołano przywódcą ochotników Achmeda Magribi wychodzącą mużulańską z Algieru, który uchodzi za pot. mka proroka. Wychodzący europejscy, którzy wierni pozostali swojej wierze, nadaremnie starali się o pomieszczenia dla siebie. Dwaj którzy są adjutantami przy generale Guyon który wysłany jest do Erzerum, oddawna zostali renegatami.

W Konstantynopolu wielkie uczyniło wrażenie obwieszczenie urzędowe *Journal de Constantinople* z kancelaryi francuskiej odwołujące licytację na dostawę żywności dla floty francuskiej „od Konstantynopola do Odessy“. Doniesienie to uważają jako przeciw demonstracyę do zeszłego obwieszczenia, które też niczem innem nie było jak tylko demonstracya, gdyż dostawa żywności nie odbywa się tu drogą licytacji. Ponieważ między jednym a drugim ogłoszeniem urzędowym zaszła zmiana posłów, przeto okoliczność ta liczone domysłem otwiera pole. Składki na utrzymanie wojska dobrowolnie zbierane są po całym państwie. W samym Konstantynopolu złożono 150 mil. piastrow. Rząd odciąga trzecią część płacy wyższym urzędnikom na potrzeby państwa; co z ochotą przyjęte zostało przez poszkodowanych. W Azji generałowie rosyjscy Nestorów i Argutyński nie mogli się utrzymać, pierwszy w okolicy Bajazetu przeciw Abdi paszy, drugi w okolicy Akirki w prowincyi Achalczyk przeciw Kerimowi paszy. Na wszystkich tych punktach Rosyanie znaczne ponieść mieli straty. Selim pasza uda się zapewne na odebranie Abchazyi i Suaneti, do których Porta już paszów wyznaczyła. Mehmed Rużdi pasza dowódca gwardji sultańskiej, który miał być posłany do obozu w Adrianopolu, udaje się do Azji. Angielscy oficerowie wrócili ze Szumli i zapowiedzieli przyjazd generała Prima. Sześć parowców floty połączonyj kraży po morzu Czarnem. Oficerowi marynarki francuskiej mówią o bliskim napadzie na Sebastopol. (!) Dla zdobycia tego portu poświęcić mają jeden okręt liniowy, a zaszczyt tego poświęcenia ma być rozstrzygnięty przez los.

O wzmiankowanym zatopieniu fregaty rosyjskiej donosi *L'Impartial de Smyrne*: Parowiec rosyjski i wojenna goeletta żaglowa zbliżyły się ku wybrzeżom pod Czekwetil dla wysadzenia na ląd wojska. Czekwetil leży od morza na dobry strzał armatni, ale Turcy zdobywszy tę warownię, wysypali nad morzem szaniec. Rosyanie chcieli zwiść załogę turecką, ubrawszy oddział jeden w fezy, i ten z okrzykiem „niech żyje Sułtan!“ wysiadł na ląd. Podstęp został odkryty, baterje rozpoczęły ogień na który odpowiedziano i walka czas jakiś trwała. Fregata zwana podobno „Gromonośny“, ulubiony okręt księcia Menszykowa strasznie ucierpiała. Po pierwszych strzałach straciła jedno z kół swoich i po morzu pływały szczątki drzewa, a nazajutrz nie widziano jej więcej.

Obecność flot pod Konstantynopolem niezmiernie podrożyła artykuły żywności, same bowiem floty spotrzebią dziennie 8500 ok. mięsa (blisko 200 cent. wjed.). Wkrótce spodziewają się jeszcze flotylli hiszpańskiej.

Pomimo braku pieniędzy w skarbie sprowadzają z wielkim kosztem różne przybory z Paryża i Londynu dla pałacu cesarskiego, który teraz budują z kamienia. I tak np. za kilka tygodni spodziewają się tu wielkiego lustra o 650 lampach gazowych, które kosztuje 8000 fst. i wystawione jest w Londynie na widok publiczny, nie bowiem tak wspaniałego nie widziano jeszcze. Połowa zapewne tej ceny zostanie w ręku pośredników; a dzieje się to w państwie, gdzie przed 1 1/2 rokiem rozpisano podatki dodatkowe tak, iż najuboższy musiał zapłacić 3 szylingi, w państwie, gdzie robotnicy murarscy od 8 miesięcy nie płacili a wojsku po prowincyach zalega żołd od roku.

— *Z Copierte Zeitungs Cor.* wyjmujemy następną wiadomość o wypadkach nadunajskich. Według listów handlowych z Dżurdżewa z d. 20 listopada podzielił ten bywały prawie codziennie drobne utarczki pod Smurdą. Turcy mieli jeszcze w posiadaniu swoim wyspę pod Smurdą; tyłem ku prawemu brzegowi stała na kotwicy flotylla wojenna z 1 parowca, 1 goeletty i 4 łodzi kanonierskich złożona. Rosyanie wystawili most żyłkowy na kanale, ale go w trzech sztukach rozwiedli, aby go w potrzebie złożyć, na co godzinę czasu tylko potrzeba. Wystawili oni także 30 wielkich promów. Z Ruszczukiem przerwana wszelka komunikacya. Dnia 19 widać było pierwszy śnieg na wzgórzach za Ruszczukiem. Z Kalafatu posunęli się Turcy w górę i na dół Dunaju. Szańce około Kalafatu na wielkie rozmiary usypane i punkt ten należycie obwarowany. Dnia 22 byli w Widdynie Omer pasza i Fuad Effendi. Z Sofii 21go donoszą, iż w obozie tureckim niecierpliwą się tym powolnym tokiem wojny, a wychodzący przebywający w obozie zapewniają fanatyków, iż w ciągu jeszcze listopada Rosyanie będą zmuszeni opuścić Księż. a. Między wojskiem tureckim w Sofii liczącem około 5000 ludzi znajduje się dużo niedorostków od 12 do 14 lat, którzy bądź z ojcami swymi pociągali na wojnę, bądź też sami na ochotnika przybyli. Wojsko stoi częścią w mieście, częścią we wsiach okolicznych, a zle drogi niedozwalają ruchów wojennych.

Późniejsze wiadomości dochodzą do 30go listopada. Szańce pod Kalafatem są usypane na rozległe rozmiary i najeżone blisko stu działami. Dla tego Turcy zostawili tylko 6 do 8 tysięcy żołnierza na ich obronę, i przemieśli się do Widdynia, gdzie więk-

sza wygoda ich czeka. Mrozy bardzo im dokuczają szczególnie Azyatom i dla tego choroby i śmiertelność bardzo znaczne. Pod Krajową stoją ciągle jeszcze Rosyanie w pozycyi obronnej. U niższego Dunaju deszcze ustały i poczynają się przymrozki, które dozwolą wielkich ruchów wojsk w tamecznych nizinach. Woda na Dunaju bardzo niska.

— *Tygodnik lekarski wiedeński* zamieścił przed niedawnym czasem opis stanu zdrowia armii rosyjskiej nad Dunajem; obecnie toż samo pismo zamieszcza o obozie tureckim co następuje: Do cholery, febry, biegunki, zapalnych chorób i reumatyzmu owych plag wojska, przybyła jeszcze gorączka nerwowa we wszystkich swoich przypadłościach, rany rozmaitego rodzaju i głód, a możnaby dodać jeszcze — marznienie. Omer pasza niezwykłych zdolności człowiek, przykładą wszelkich usiłowań, aby zaopatrzenie wojska było nienaganne, ale niebo chce inaczej.

Już w Razgradzie (na północ Szumli) drogi znalazłem prawie nieprzebyte, śniegi, deszcz, wicher i wody wezbrane zniszczyły je do reszty; o regularnym transporcie wojska nie można ani myśleć; pomieszczenie jego w głębi kraju z małemi wyjątkami niezmiernie lichy, brak dobrej żywności powszechny, skóry chudych dopiero co zarzniętych owiec, użyte bywają natychmiast na obwinienie nóg, a odzieży powszechny brak czuć się daje, nawet w wojsku regularnem. Wielu żołnierzy w Warnie, osobliwie zaś Egipcyanie i Syryjczycy jadają prawie wyłącznie arbuzy w wodzie gotowane, ale teraz wystarczająca dawniej żywność już nie jest dostateczna, a po wielu stacyach wojsko cierpi od głodu i zimna zarazem. Przepelnione lazarety, poczęści prawdziwe jaskinie pełne pokaleczonych okropnie i wychudłych pozbawione są wszelkich koniecznych potrzeb, brak im nawet posługaczy, gdyż do tej służby mieszkańiec wschodu niezdolny. Szpitale urządzone w miastach nadunajskich muszą przyjmować przybywających im chorych z lewego brzegu (zdaje się, że list ten pisany wtedy kiedy jeszcze lewy brzeg Dunaju był w rękach tureckich), i tym sposobem nie są w stanie czwartęj nawet części chorych opatrzyć. W bitwach, które nasze wojska odbyły dotąd zwycięzko, nie bandażowano jak się należy; wielka liczba oficerów europejskich rozrzuczonych po naszych batalionach, zastępuje często chirurgów, a właśnie tam ich najwięcej potrzeba, gdyż szczególnym przypadkiem tam najwięcej rannych, gdzie najwięcej cudzoziemców, gdy tymczasem żołnierz wschodni nie chce się dać operować i dla tego przeszło połowa rannych umiera. Zarazy, rany i woda Dunaju wraz z głodem zabrały przeszło 3000 ludzi, około 8000 maroderów, chorych, zapodziaanych, wyszło ze służby, a przez to armia bałkańska licząca około 140,000 wiele już straciła żołnierza. Gdy teraz niepodobne są transporta nie tylko do Szumli, ale nawet do Warny, przeto można się niesłychanej nędzy spodziewać po szpitalach, jeżeli niechwyca przymrozki, a tym sposobem nieotworzy się dla dowozu wszystkich potrzeb a mianowicie odzieży, żywności, wódki, amunicji, lekarstw itd., coby nowych sił dodało ciężko doświadczonę armii; tymczasem prawdziwe jeszcze szczęście, że nie brak tytoniu i kawy.

— Jeden z handlowych domów wiedeńskich otrzymał ze Stambułu zawiadomienie, iż Lord Redcliffe popiera pożyczkę Porty od domu bankowego Aleon, skąd wnoszą, iż Namik pasza w Londynie pomyslny otrzyma rezultat.

Z Belgradu donoszą pod d. 26 listopada, iż rząd serbski ubraja się, zwraca zarazem bacność na urzędników swoich, zatrzymując w służbie jedynie tych, którzy zaufanie jego w zupełności posiadają. Mówią również o zamierzonej reformie senatu serbskiego. Urzędnicy jeneralnego konsulatu rosyjskiego nie opuścili jeszcze miasta.

Bohemia pisze: W sprawozdaniach wojennych z Azji przytaczają nazwy Szekwetil i Nikołaj, jako jednoznaczne, pierwsze po turecku, drugie po rosyjsku. Tymczasem są to dwa różne lubo bliskie siebie miejsca. Nikołaj-Krepost jest to strażnica z kilku kazamat składająca się, osoczona wałami cieniemi nasadzonemi, tudzież rowem, leży na prawym brzegu Czurukur, Szekwetil zaś wieś turecka z drugiej strony rzeki, nad którą działa twierdzą panują. Cała wreszcie okolica pomiędzy Batum i S. Nikolaj jest od r. 1829 w sporze, pokój adryanopolski nieoznaczył granic ściśle, tak iż Turcy i Rosyanie przywłaszczają sobie ten dystrykt. Kiedy wojna wybuchła, Rosyanie chcieli oboz założyć na gruncie spornym, ale ich Turcy ubiegli, a walka rozpoczęła się o posiadanie tego ważnego pasa ziemi.

— W *Tygodniku lekarskim wiedeńskim* znajdujemy nowy list lekarza z nad niższego Dunaju 18 listopada. Listy te trafny dają obraz obozu tureckiego: „Zaledwie posłałem wam moją ostatnią jeremiadę pisze rzeczony lekarz, stan rzeczy znacznie się zaraz polepszył. Pogoda nastąpiła i na ratunek nasz pojawiły się mrozy, a nawet niższe wzgórza bałkańskie pokryły się śniegiem, lubo wyższe oddawna już bieleją; nasz termometr od sześciu dni rano i wieczór

